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I - DADOS BÁSICOS 

Finalidade: Realizar auditoria especial na Santa Casa de Passos 

Entidade Responsável: SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PASSO 

CPF/CNPJ: 23.278.898/0001-60 

Munícipio/UF: PASSOS-MG 

Unidade Visitada: SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PASSOS 

CPF/CNPJ: 23.278.898/0001-60 

Munícipio/UF: PASSOS/MG 

Demandante: Ministério Público Federal 

Forma: Integrada 

Objeto: Assistência- geral 

Abrangência: abril/2019 a outubro/2019 

Gestão do Prestador: Estadual 

Fase(s): 

Tipo da Fase Data Início Data Término 

Analítica 15/03/2023 07/07/2023 

Execução - In loco 10/07/2023 14/07/2023 

Relatório 17/07/2023 07/08/2023 

  

Tarefa Nº: 147752 

Natureza da Entidade: Privado sem fins lucrativos-filantrópico 

II - IDENTIFICAÇÃO DOS DIRIGENTES 

III - INTRODUÇÃO 

1. Fator Desencadeante: 

Auditoria Especial do Plano Anual de Auditoria Assistencial do Componente Estadual de Auditoria – AUDSUS/SUS-MG - Exercício de 2023, para 

verificação de fatos denunciados no Ofício n° 474/2022/PRM-PASSOS/MG de 04/08/2022 (SEI nº 51124939), enviado pelo Procurador da República 

em Passos, encaminhado pela Controladoria Geral do Estado (SEI n° 51123024), de 09/08/2022 à Assessoria de Auditoria Assistencial (AUDSUS), 

através do Memorando.CGE/CSET_SES.nº 47/2022. 

2. Objetivo e Escopo: 

Realizar Auditoria Especial na Santa Casa de Misericórdia de Passos, com o objetivo apurar se a Santa Casa de Passos faturou pelo SUS 

procedimentos a pacientes atendidos através do Plano de Saúde da Santa Casa (Santa Casa Saúde) e se houve realização desnecessária de exames 

a pacientes do SUS pela Santa Casa de Passos, no período de abril/2019 a outubro/2019. 

3. Caracterização do Objeto de Auditoria: 
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Passos é um município do sudoeste do estado de Minas Gerais, localizado há 352 Km de distância da capital do estado, Belo Horizonte, com uma 

população de 111.939 habitantes (IBGE, 2022) e faz divisa com os municípios de Delfinópolis, Cássia, São João Batista do Glória, Alpinópolis, Bom 

Jesus da Penha, Jacuí, Itaú de Minas e Fortaleza de Minas. 

Passos é cidade polo da microrregião de Passos e da macrorregião de Passos, sendo esta formada por 26 (vinte e seis) municípios, além de Passos 

e totalizando uma população de 436.310 (quatrocentos e trinta e seis mil e trezentos e dez) habitantes, estando sob a jurisdição da 

Superintendência Regional de Saúde de Passos. 

A Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Passos é um hospital geral, com atendimento 24 (vinte e quatro) horas, sem fins lucrativos, fundado 

em 1864, que possuía, conforme cadastrado no CNES na competência 04/2019: 31 (trinta e um) leitos de UTI adulto tipo II, sendo 28 (vinte e oito) 

disponibilizados ao SUS; 20 (vinte) leitos de UTI neonatal tipo II, sendo disponibilizados ao SUS 18 (dezoito); 04 (quatro) leitos de 

UTI pediátrica tipo II, sendo 02 (dois) disponibilizados ao SUS; 64 (sessenta e quatro) leitos cirúrgicos, sendo disponibilizados ao SUS 33 

(trinta e três) leitos; 155 (cento e cinquenta e cinco) leitos de especialidades clínicas, sendo disponibilizados ao SUS 106 (cento e seis) leitos; 25 

(vinte e cinco) leitos de obstetrícia cirúrgica, sendo disponibilizados ao SUS 13 (treze) leitos; 15 (quinze) leitos de outras especialidades para 

pacientes crônicos, não havendo disponibilização de nenhum leito deste tipo ao SUS; e 28 (vinte e oito) leitos pediátricos, estando disponibilizados 

ao SUS 12 (doze). 

Esta instituição hospitalar é referência nos serviços de alta complexidade, como hemodiálise, ressonâncias, tomografias, transplante renal, 

neurocirurgia, ortopedia, cardiologia, oftalmologia, maternidade de alto risco e oncologia (quimioterapia e radioterapia) – Centro de Assistência de 

Alta Complexidade em Oncologia (CACON). Possui uma estrutura integrada e humanizada composta por 06 (seis) unidades administrativas: Hospital 

Geral, Hospital Regional do Câncer, Hospital da Mulher e da Criança, Medicina Diagnóstica, Plano Santa Casa Saúde e Unidade de Ensino e Pesquisa 

(UNEP). (Informações extraídas do site da instituição: http://scmp.org.br/hospital/3/institucional) 

A Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Passos é contratualizada com a SES/MG, através do Contrato nº 098/2018, assinado em 05/11/2018, 

com vigência de 60 (sessenta) meses e valor mensal estimado de R$ 5.683.513,25 (cinco milhões, seiscentos e oitenta e três, quinhentos e treze 

reais e vinte e cinco centavos) referentes aos serviços ambulatoriais e hospitalares devendo ser repassados a instituição na forma constante no 

Documento Descritivo parte integrante do instrumento. 

IV - METODOLOGIA 

1- Fase Analítica: 

Foram realizados os trabalhos analíticos no período de 21/04/2023 a 07/07/2023, com as seguintes tarefas. 

a) Análise do processo principal SEI nº 1320.01.0117487/2022-37 que demandou a auditoria. 

b) Foram elaboradas as Matrizes de Análise e Coleta de Informações da Santa Casa de Passos. 

c) Nesta fase foram realizadas pesquisas sobre a instituição na internet, a saber:- Consulta ao site do Cadastro Nacional de Estabelecimentos 

de Saúde (CNES); - Consulta ao site da Santa Casa de Misericórdia de Passos. 

d) Foram realizadas análises dos seguintes documentos enviados pelo auditado: 

- Agendas, relatórios extraídos de sistema próprio informatizados implantados, visando agendamento de procedimentos ambulatoriais e 

hospitalares (eletivos) para usuários do Plano de Saúde Santa Casa. 

- Fluxo de acesso institucionalizado, para atendimento aos usuários do Plano de Saúde Santa Casa.  

- Relatórios, atas e outros documentos que comprovem o acompanhamento dos instrumentos jurídicos celebrados/firmados entre a Irmandade da 

Santa Casa de Passos, o Estado de Minas Gerais, com a interveniência da Secretaria Municipal de Saúde de Passos/MG. - Fluxo operacional utilizado 

pela Santa Casa de Passos para realizar o processamento/faturamento dos procedimentos ambulatoriais e hospitalares nos sistemas SIA e 

SIHD/DATASUS. 

- Relatórios da Síntese da Produção Ambulatorial de abril a outubro de 2019. 

- APAC/Autorização de Procedimentos Ambulatoriais com maior incidência (abril a outubro de 2019). 

- BPI-Boletim de Produção Individual, com procedimentos de maior incidência (abril a outubro de 2019). 
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- Espelhos de AIH com procedimentos de maior incidência (abril a outubro de 2019). 

- Protocolos clínicos e diretrizes terapêuticas para Oncologia. 

- Protocolos de acesso. 

2 – Fase Operativa: 

Reunião de abertura dos trabalhos: 

No dia 11/07/2023, às 08:00 horas, foi realizada reunião entre a equipe designada para a auditoria e o Gerente de Operações – SCMP, M.S.O. Neste 

momento foi explanado sobre a demanda que originou a auditoria, seu objetivo e sobre a programação da fase operativa da auditoria. 

Nos dias 11/07/2023 e 13/07/2023 a equipe procedeu a análise dos prontuários solicitados previamente.  

Nos dias 12 e 13/07/2023 a equipe de auditoria colheu os termos de informação da equipe de enfermagem: responsável técnica do hospital, 

C.A.G.M., supervisora de enfermagem do Hospital Regional do Câncer, K.S.M.R. e responsável técnica da hemodiálise, S.D.O.; da supervisora de 

atendimento, F.S.; do médico diretor técnico, J.R.A.; e da gerente do plano de saúde Santa Casa Saúde, L.O. 

No dia 12/07/2023, às 17:00 horas foi realizada, através de videoconferência, reunião com o Superintendente Geral da Santa Casa de 

Passos, D.P.S., com o Diretor de Operações – SCMP, M.S.O., com a Gerente do plano de saúde Santa Casa Saúde. L.O. e com a Coordenadora de 

Faturamento, V.L.L.O. para esclarecimentos quanto aos fatos a serem apurados pela auditoria. 

No dia 13/07/2023 a equipe de auditoria procedeu a entrevista com os responsáveis pelo faturamento do hospital: C.Z., analista de faturamento 

SUS AIH; M.M.O.B., faturista do plano de saúde Santa Casa Saúde Interno; P.R.R., faturista do SUS APAC; e V.F.E.K., faturista do plano de saúde 

Santa Casa Saúde Ambulatorial. Posteriormente, foi solicitado aos mesmos que emitissem uma declaração. 

No dia 13/07/2023 a equipe realizou a reunião de encerramento com o Gerente de Operações – SCMP, M.S.O., a responsável técnica de 

enfermagem do hospital, C.A.G.M. e a Gerente do plano de saúde Santa Casa Saúde, L.O. e a respectiva emissão do Termo de Auditoria. 

3 – Limitação: 

As limitações encontradas estão relacionadas a entrega de todos os documentos conforme solicitação da equipe de auditoria, o que levou a 

inúmeros contatos com a instituição para a entrega de documentos que possibilitassem as análises necessárias para apuração da denúncia, até 

mesmo depois da fase operativa. 

V - CONSTATAÇÕES 

  

 

Grupo: Assistência Média e Alta Complexidade Constatação Nº: 676640 

Subgrupo: Assistência Hospitalar/Ambulatorial 

Item: Faturamento/Produção/Cobranças SUS 

Constatação: Não houve faturamento pelo SUS de procedimentos ambulatoriais e hospitalares realizados em pacientes do Plano de 

Saúde Santa Casa. 

Evidência: Durante a fase operativa, in loco, a equipe procedeu a análise dos prontuários de todos os pacientes internados pelo plano Santa Casa 

Saúde, no período de abril a outubro de 2019, com objetivo de verificar a existência de indícios de faturamento dos 

atendimentos realizados, também no Sistema Único de Saúde. 

Foram analisadas 472 (quatrocentos e setenta e duas) contas hospitalares do plano Santa Casa Saúde e 698 (seiscentos e 

noventa e oito) Espelhos de AIH, das internações ocorridas nos meses de abril, setembro e outubro de 2019. Dos registros 
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ambulatoriais foram analisados os atendimentos de hemodiálise de 12 (doze) pacientes do plano Santa Casa Saúde e 319 

(trezentos e dezenove) registros de atendimentos de hemodiálise no SUS; 75 (setenta e cinco) pacientes de quimioterapia do 

plano Santa Casa Saúde e registros de 1842 (um mil, oitocentos e quarenta e dois) pacientes atendidos com quimioterapia pelo 

SUS; e 14 (quatorze) pacientes de radioterapia do plano Santa Casa Saúde e 100 (cem) registros de atendimentos de radioterapia 

no SUS, detalhados nos ANEXOS 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07. 

Em análises documentais comparativas, utilizando-se como parâmetro inicial os nomes completos dos pacientes, dos registros 

de produção hospitalar e dos registros de procedimentos ambulatoriais de hemodiálise, de radioterapia e de quimioterapia do 

plano Santa Casa Saúde com os registros realizados, nos mesmos períodos, através do SUS, não foram identificados registros 

de faturamento SUS, para pacientes atendidos pelo plano de saúde Santa Casa Saúde, estando de acordo com a Lei 8080/1990, 

art. 22; Portaria de Consolidação nº 2/Anexo 2 do Anexo XXIV - Diretrizes para a contratualização de hospitais no âmbito do 

SUS/Capítulo III/ Seção I - Do Eixo de Assistência, art. 7, inciso I; e Contrato nº 

98/2018/Cláusula Oitava/Das obrigações/II - Das obrigações da Contratada, incisos I, II, VIII, XVI, XVII, XXXVI. 

Fonte da Evidência: Relação Detalhada de Contas Médicas do plano Santa Casa Saúde, dos meses de abril, setembro e outubro de 

2019. 

Relação de contas faturadas - internações - competências contábeis abril, setembro e outubro de 2019 - 

Totalização de contas por CID. 

Espelhos de AIH dos meses de abril, setembro de outubro de 2019. 

Relatório Sintético de Procedimentos já Realizados - Paciente Externo HRC - Quimioterapia do plano Santa Casa Saúde, 

constando o número do prontuário, nome do paciente, data, código do plano e descrição do procedimento, do período 

de 01/04/2019 a 31/10/2019, extraído do Sysart - SIGH. 

Relatório Sintético de Procedimentos já Realizados - Paciente Externo - Irmandade Santa Casa Misericórdia de Passos, 

da categoria SUS, do período de 01/04/2019 até 31/10/2019, dos atendimentos de quimioterapia, constando código 

SUS, descrição do procedimento, nome do paciente, número do prontuário e data do atendimento, extraído do Sysart 

- SIGH. 

Relatório extraídos/Lançamentos para pacientes/Irmandade Santa Casa Misericórdia de Passos Pacientes externos - 

Situação dos lançamentos/Todas, período de 01/04 a 31/10/2019, categoria: Santa Casa Saúde, de paciente da 

hemodiálise. 

Relatório extraídos/Lançamentos para pacientes/Irmandade Santa Casa Misericórdia de Passos Pacientes externos - 

Situação dos lançamentos/Todas, período de 01/04 a 31/10/2019, categoria: SUS, de pacientes da hemodiálise. 

Relatório extraídos/Lançamentos para pacientes/Irmandade Santa Casa Misericórdia de Passos Pacientes externos - 

Situação dos lançamentos/Todas, período de 01/04 a 31/10/2019, categoria: Santa Casa Saúde, de pacientes de 

radioterapia. 

Relatório extraídos/Lançamentos para pacientes/Irmandade Santa Casa Misericórdia de Passos Pacientes externos - 

Situação dos lançamentos/Todas, período de 01/04 a 31/10/2019, categoria: SUS, de pacientes de radioterapia. 

Termo de informação da equipe de enfermagem, colhido no dia 12/07/2023. 

Declaração dos faturistas do plano Santa Casa Saúde e dos faturistas do SUS, datado de 13/07/2023. 

Termo de informação da gerente do plano Santa Casa Saúde, colhido em 12/07/2023. 

Termo de informação da supervisora de atendimento, colhido em 12/07/2023. 

Termo de informação do médico diretor técnico, colhido em 12/07/2023. Conformidade: 

Conforme 

  

 

Grupo: Assistência Média e Alta Complexidade Constatação Nº: 676642 

Subgrupo: Assistência Hospitalar/Ambulatorial 

Item: Faturamento/Produção/Cobranças SUS 
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Constatação: A Santa Casa de Misericórdia de Passos não solicitou exames desnecessários aos pacientes do SUS.  

Evidência: A Santa Casa de Passos disponibilizou os prontuários solicitados pela equipe de auditores, referente aos atendimentos  

prestados aos usuários do SUS e usuários do Plano de Saúde Santa Casa no período de Abril de 2019 a Outubro de 2019. Como 

houve uma dedicação da equipe em analisar 100% dos prontuários referente aos atendimentos ambulatoriais e hospitalares 

prestados pelo Plano Santa Casa Saúde de Passos , considerando o teor da denúncia, e ainda, a realização de oitivas com a 

gerente do Plano de Saúde Sta Casa(L.O), Diretor Clínico da Santa Casa (J.R.A), Supervisora de Atendimento (F.S), servidores 

responsáveis pelo faturamento SUS e plano de saúde Sta Casa , a responsável pela equipe de enfermagem( C.A.G.M), tivemos 

a limitação de tempo para análise dos atendimentos prestados pelo SUS.  

Foram analisados 11 prontuários, por amostragem, com verificação e análise de todo o conteúdo dos mesmos, e não foram 

identificados indícios de solicitação de exames desnecessários; os mesmos estavam de acordo com sintomatologia clínica do 

paciente. De acordo com informação do Diretor Técnico da Santa Casa de Passos, data de 12/07/2023, Dr. J.R.A., o mesmo 

relata que desconhece a denúncia quanto a solicitação de exames desnecessários para onerar o SUS; que a Santa Casa de Passos 

atua com boas práticas de governança clínica e medicina baseada em evidencias clínicas e que mesmo possuindo residência 

médica na unidade, os protocolos de cada especialidades são seguidos. 

Foram apresentados pelo auditado, protocolos referentes a:Protocolos e Diretrizes Oncológicas, Protocolos de Acesso. 

Estando de acordo com a Lei 8080/1990, art 22; Portaria da Consolidação nº 2,de 28/09/2017,Anexo XXIV, Capítulo III, Seção I,  

art.12, §8º;Código de ética médica 2022; Portaria de Consolidação n º1, de 28/09/2017, Título I, art 4º, parágrafo único, inciso 

II, alíneas a,b,c,d . Manual Técnico Operacional SIH/2017, aprovado pela Portaria GM/MS nº 396/2000. 

Fonte da Evidência: Prontuários SUS do período auditado de Abril de 2019 a Outubro de 2019; 

Prontuários do Plano de Saúde Santa Casa de Abril de 2019 a Outubro de 2019; 

Termo de Informação do Diretor Clínico da Santa Casa Dr. J.R.A, datado de 12/07/2023; 

Cópia do Protocolos e Diretrizes Oncológicas; 

Cópia do Protocolos de Acesso. 

Conformidade: Conforme 
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VI - FOLHA DE ASSINATURA 

Equipe: 

Nome CPF 

  

  

VII - ANEXOS 

ANEXO 01 - Análise comparativa de registros de produção hospitalar - Santa Casa Saúde X SUS 
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ANEXO 01 - Análise comparativa de registros de produção hospitalar - Santa Casa Saúde X SUS 
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ANEXO 01 - Análise comparativa de registros de produção hospitalar - Santa Casa Saúde X SUS 
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ANEXO 01 - Análise comparativa de registros de produção hospitalar - Santa Casa Saúde X SUS 
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ANEXO 01 - Análise comparativa de registros de produção hospitalar - Santa Casa Saúde X SUS 
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ANEXO 01 - Análise comparativa de registros de produção hospitalar - Santa Casa Saúde X SUS 
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ANEXO 01 - Análise comparativa de registros de produção hospitalar - Santa Casa Saúde X SUS 
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ANEXO 01 - Análise comparativa de registros de produção hospitalar - Santa Casa Saúde X SUS 
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ANEXO 01 - Análise comparativa de registros de produção hospitalar - Santa Casa Saúde X SUS 
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ANEXO 01 - Análise comparativa de registros de produção hospitalar - Santa Casa Saúde X SUS 
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ANEXO 01 - Análise comparativa de registros de produção hospitalar - Santa Casa Saúde X SUS 
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ANEXO 02 - Análise comparativa da quimioterapia - Santa Casa Saúde X SUS 
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